
 

 1

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 8.04.2021 

Determinazione n.  TAI-RU/69/2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

 OOggggeettttoo::  IN MERITO ALLA CONCILIAZIONE AVANTI IL TRIBUNALE ORDINARIO DI MILANO - SEZIONE 
LAVORO NELL’AMBITO DEL RICORSO EX ART. 1, COMMA 48, LEGGE 92/2012 PROMOSSO DAL SIG. 
F.O.: presa d’atto e adempimenti conseguenti..  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/13/2021 del 2.03.2021 recante mandato all’Avv. 
Margherita Braghò dello Studio Legale Albertazzi e Associati del Foro di Milano, legale esterno dell’Ente, munendolo 
di procura speciale per la costituzione avverso il ricorso con R.G. n. 663/2021 promosso avanti il Tribunale Ordinario 
di Milano – Sezione Lavoro dal Sig. Franco Ottino ex art. 1, co. 48, Legge 92/2012; 
 
considerato che in data 9.03.2021 in collegamento da remoto avanti il Tribunale Ordinario di Milano – Sezione Lavoro 
(R.G. n. 663/2021 – Giudice del Lavoro Dott.ssa Silvia Ravazzoni), come da verbale di conciliazione in pari data 
(Conciliazione n. cronol. 6767/2021 del 9.03.2021) le parti dichiarano di conciliare la controversia in atto alle seguenti 
condizioni: “1) Il sig. Franco Ottino rinuncia ad ogni domanda e azione svolta nel presente giudizio nei confronti 
dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio che accetta. 2) A fronte 
di tale rinuncia, senza alcun riconoscimento, ma unicamente per evitare l’alea del presente e/o di altri giudizi nonché 
per rimuovere ogni limite legale o convenzionale alla facoltà di recesso, l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 
Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio si impegna a versare al sig. Franco Ottino la complessiva somma 
lorda di Euro 26.200,00 (euro ventiseimiladuecento/00) a titolo di incentivo all’esodo con applicazione della medesima 
aliquota del TFR con le seguenti modalità: a mezzo bonifico bancario utilizzando il medesimo IBAN e le medesime 
coordinate bancarie utilizzate nel corso del rapporto di lavoro; ciò entro il 30 aprile 2021. 3) Il sig. Franco Ottino 
accetta l’importo offerto di cui al punto che precede e la modalità di pagamento e fatta salva la riserva di verificare 
l’esatta corresponsione del complessivo importo di cui al punto 2) che precede, dichiara espressamente di rinunciare a 
tutti i diritti e a goni pretesa e/o domanda comunque connessa, vicaria o anche solo occasionata dall’intercorso 
rapporto di lavoro e dalla sua cessazione, ad eccezione del TFR che sarà corrisposto dal competente Istituto 
Previdenziale e così, in via puramente esemplificativa e non esaustiva, a ogni pretesa e/o indennità in merito alla 
reintegrazione, ad una diversa mansione, qualifica, inquadramento o anzianità, a retribuzioni arretrate ovvero a 
differenze retributive, compensi di qualsivoglia specie e natura, anche per la voro supplementare e straordinario, a 
indennità di malattia e conguagli di essa, a rimborsi spese, all’incidenza di qualsivoglia beneficio in natura su istituti 
diretti e indiretti, a qualsivoglia indennità e/o pretesa economica, nonché a qualsivoglia domanda di risarcimento del 
danno anche extra contrattuale e/o non patrimoniale. 4) L’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio accetta le rinunce di cui al punto 3) che precede e, nell’ambito della stessa transazione 
generale novativa di cui sopra, rinuncia a sua volta ad ogni azione o domanda di natura contrattuale, 
extracontrattuale e/o risarcitoria comunque connessa od anche occasionata dall’intercorso rapporto e/o dalla sua 
risoluzione ed al fine di evitare l’insorgere di una controversia, senza riconoscimento alcuno, a titolo di corrispettivo 

omissis

     omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



 

 2

della presente transazione generale novativa si impegna a corrispondergli la somma lorda di Euro 2.000,00 (Euro 
duemila/00). 5) Le parti, con il corretto adempimento delle obbligazioni assunte con il presente accordo, ritenendosi 
integralmente soddisfatte e tacitate, si danno reciprocamente atto della totale definizione di goni questione dedotta 
nel presente giudizio e inerente il pregresso rapporto di lavoro tra di esse intercorso e il licenziamento per cui è causa. 
6) L’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio si impegna a 
corrispondere all’avv. Tedeschi a titolo di concorso nelle spese legali sostenute dal sig. Ottino e dietro presentazione di 
regolare fattura e con termine di pagamento entro il 60mo (sessantesimo) giorno dalla ricezione della fattura 
elettronica l’importo di euro 2.000,00 (duemila/00) oltre 15%, IVA e CPA detratta la ritenuta d’acconto.7) Ulteriori 
spese legali sono integralmente compensate e sottoscrivono i legali anche per rinuncia alla solidarietà. 8) Il presente 
accordo ha carattere riservato. Le parti si impegnano a non divulgarne il contenuto con il solo limite della necessità di 
esercitare diritti da esso derivanti”; 
 
ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze del predetto verbale di conciliazione in data 9.03.2021, allegato al 
presente provvedimento, ad ogni conseguente effetto giuridico ed economico, demandandosi agli Uffici del Servizio 
Risorse Umane dell’Azienda, per quanto di propria competenza, gli adempimenti necessari a dare esecuzione a 
quanto conciliato in data 9.03.2021 avanti il Tribunale Ordinario di Milano – Sezione Lavoro (R.G. n. 663/2021 – 
Giudice del Lavoro Dott.ssa Silvia Ravazzoni); 
 
ritenuto, altresì, di procedere ad autorizzare la liquidazione, entro n. 60 giorni dall’emissione della fattura elettronica, 
delle spettanze dovute all’Avv. Enrica Luigina Tedeschi per l’importo pari ad € 2.000,00 oltre accessori (15% spese 
generali e Cassa previdenziale 4%) per un totale di € 2.918,24 a titolo di concorso nelle spese legali sostenute dal 
ricorrente; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto giuridico ed economico, del verbale di Conciliazione in data 

9.03.2021 il Tribunale Ordinario di Milano – Sezione Lavoro (R.G. n. 663/2021 – Giudice del Lavoro Dott.ssa 
Silvia Ravazzoni - Conciliazione n. cronol. 6767/2021 del 9.03.2021), in ordine al ricorso con R.G. n. 663/2021 
promosso dal Sig. Franco Ottino (nato l’1.02.1963) in riassunzione ex art. 1, co. 48, Legge 92/2012; 

 
2) di demandare agli Uffici del Servizio Risorse Umane dell’Azienda, per quanto di propria competenza, gli 

adempimenti necessari a dare esecuzione a quanto conciliato in data 9.03.2021 avanti il Tribunale Ordinario di 
Milano – Sezione Lavoro di cui al punto 1) del presente provvedimento; 

 

omissis omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



 

 3

3) di autorizzare la liquidazione delle spettanze dovute all’Avv. Enrica Luigina Tedeschi per l’importo pari ad € 
2.000,00 oltre accessori (15% spese generali e Cassa previdenziale 4%) per un totale di € 2.918,24 a titolo di 
concorso nelle spese legali sostenute dal ricorrente; 

 
4) di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del verbale di Conciliazione in data 9.03.2021 di cui al punto 

1) del presente provvedimento, relativo alla corresponsione al Sig. Franco Ottino della somma lorda di € 
26.200,00 a titolo di incentivo all’esodo con applicazione della medesima aliquota del TFR oltre che la somma 
lorda di € 2.000,00 a titolo di corrispettivo alla transazione generale novativa, sarà finanziato nell’ambito delle 
previsioni di bilancio 2021 come da annotazioni dell’Area Economico-Finanziaria (Co.Ge. 780.070.00100 –  Bdg. 
330/21); 
 

5) di dare atto, infine, che l’onere riferito al disposto di cui specificatamente al punto 3) del presente 
provvedimento quantificato in complessive € 2.918,24 sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 
2021 come da annotazioni dell’Area Economico-Finanziaria (Co.Ge. 780.070.00100 –  Bdg. 330/21 - 
Autorizzazione n. 25/21). 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 

omissis

omissis omissis

omissis

omissis


